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očna pomičnost besed je
poezija. Pesmi Primoža
Čučnika, zbrane v zbirki De l o

in dom, ki je nominirana za eno
letošnjih nagrad Prešernovega sklada,
zaznamujeta tako oblikovna
raznolikost kot vsebinska, motivno-
tematska različnost.
Verz raste v pesem zdaj z epskim
zaletom, se razmahne in razraste v
dolgih, kot morje počasi valujočih,
močno ritmiziranih periodah, drugič
spet usiha in izginja v kratke,
odrezane, eliptične in skrivnostne
lirske drobce, se zdaj približa
tradicionalnim pesemskim in
kitičnim formam, kakršna je sonet,
ter se ujame v rimo, drugič spet zbeži,
si išče in iznajde, kot prosti verz, iz
sebe sebi lasten in enkraten krhek lik.
Pesnjenje, upovedovanje pesmi,
polno zastrte vedrine in otroškega
čudenja, včasih igrivo in humorno, le
redko z ironijo in odkrito angažirano,
sega od preprostih, vsakdanjih
dogodkov, prizorov iz urbanega in
podeželskega življenja, intime doma
v naslovni pesmi, prek
»spominjanja« nedoživete preteklosti
v Priročniku za sanje, oživljanja
naključno najdenih fotografij,
vživljanja v osebe na njih (takšna je
pesem Moški in mladenič s tropskim
ozadjem, katere verz podarja naslov
pričujočemu razmišljanju o zbirki),
do pesniške samorefleksije v pesmi
Kaj je poezija in do spraševanja o
razmerju med idejami in stvarmi, o
stalnosti sprememb, o minljivosti in
smrti, ki, tiha in temna, nemi kot
ozadje za vsem.
Zbirko uvaja in ji daje osnovno
intonacijo diptih Dva fragmenta,
druga pesem v njem poje:
»Nestabilna je naša situacija.«
Čučnikova pesem je svetla pesem o
fragmentarnosti in negotovosti,
nebogljenosti našega zadrževanja in
domovanja v svetu, pod nebom, na
zemlji. Pesem o nesklenjenosti in
nesklenljivosti, o nedokončanosti in
nedokončnosti našega prebivanja,
kljub njegovi končnosti in prav
zaradi nje. Neulovljivosti prebivanja.
Je pesem majhnih premikov in
zamikov, komajda zaznavnih
prehodov in zabrisanih prelivov.
Pesem prelomov, ki jih neprenehoma
povzročajo nepričakovani vdori
drugega in drugačnega, tujega v
lastno. Vdori neznanega v znano. In
hkrati pesem odpiranja znanega
neznanemu. Pesem srečevanja
znanega in neznanega, stikanja in
dotikanja tujega in lastnega. Pesem V
manjših mestih pravi takole: »Še se
zgodi, da presenečeno obstanemo./ Še
se zaganjamo v neznano.«
V razmiku, ki se razgrinja med
znanim in neznanim ter ki najeda
tako lastno kot tuje v njuni
medsebojni sprepletenosti, se razpira
prostor naselitve pesmi. Pesem,
beseda pesmi, vsakokrat znova in na
novo, drugače vzgibana iz razmika,
priklicuje mik in odmik, bližino in
daljavo, skrita sovpadanja in
nepremostljive razlike med njima.
Njuno razhajanje in shajanje. Njun
dotik. Pesem Ideje in stvari poje: »Ves
svet v vzgibu, tem, nevezanem…« Ves
svet pesmi izrašča iz razmika. Dotik
razmika besedo pesmi vzgiblje v
gibanje, v premikanje. Pomičnost
besede, njeno dogajanje, je v
priklicevanju razmika.
Dogodek pesmi je dotik.
Zadnja pesem v zbirki nosi naslov
Stari zemljevidi in nova območja.
Poezija je sočna pomičnost besed.
Besede so stari zemljevidi. Ko s prsti
drsimo po njih, dotik odpira nova
območja. Še neodkrita. Neznana.
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eto plesa začenjamo s slabo
vibracijo. Za začetek smo v
Cankarjevem domu

prisostvovali plesni predstavi Amjad
koreografa Édouarda Locka in
njegove skupine Lalala Human
St e p s . Predstava Amjad je nastala
na podlagi dveh kanonskih baletnih
del, Labodjega jezera in Tr nuljčice
(slednjega promocijska služba
Cankarjevega doma nekonsistentno
zamenjuje s Pepelko), ki ju je
kanadski koreograf prelil v svoj
značilen plesni jezik in podvrgel
dekonstrukciji na vseh nivojih –
tako koreografsko kot tudi glasbeno.
Zasedba tokrat vključuje plesalce, ki
poleg sodobnega plesa obvladajo
tudi balet. Čeprav plesni ekipi
tehnične dovršenosti, s katero nas na

ogled predstave vabi služba za
promocijo, ne gre odrekati, pa je v
predstavi očitna prisotnost avtorske
utrujenosti in preigravanja znanih
vzorcev, tistih, ki jih v predstavah
Édouarda Locka vedno vidimo. Od
lučnega oblikovanja in glasbenikov
na odru do značilnih gibalnih fraz,
ki se perpetuirano zlagajo v dobro
uro in pol trajajoči predstavi.
Dodana so jim še tri okrogla
projekcijska platna, kamor se
občasno projicira dovršeno
estetizirana dekoracija. Vsa
predstava je torej sestavljena iz nizov
skupinskih plesnih prizorov, plesnih
duetov, tercetov, v njih pa prevladuje
večinoma nereflektirana
patriarhalna struktura moških in
ženskih plesalk, v kateri ženske –
klasičnobaletno – postanejo frleče
lahkotne vrtavke, ki potrebujejo
moško oporo in nadzor. Zgodbena
struktura obeh baletov je opuščena,

vendar ni razvidno, kaj, razen
določenih glasbenih motivov,
predstavo sploh še povezuje s
kanonskima baletnima podlagama
oziroma kaj je rdeča nit predelanega
uprizoritvenega konteksta. Upam,
da odgovor na to ni gibalna
dovršenost. In če pravim, da na odru
lahko vidimo vse tisto, kar je že
stalni repertoar, s katerim so si
Lalala Human Steps nekdaj gradili
pot v plesni panteon, pa v predstavi
Amjad vsekakor umanjka
energičnost in svežina, ki jo
zamenjata neutemeljena
razvlečenost repeticij, ki delujejo, kot
da so brez značilne hitrosti.
Predstava mogoče uspe navdušiti
gledalce, ki Lalala Human Steps
vidijo prvič, vendar pa se sprašujem,
zakaj je bilo treba to predstavo
pripeljati v Cankarjev dom. Je to
znamenje, da bo propulzivnost in
avantgardo plesne umetnosti, ki naj

bi jo videvali na odrih ene redkih
javnih ustanov, ki programira plesne
predstave, zamenjal obrabljen
artistični plesni populizem, ki bo
polnil blagajne? Predstava je namreč
razprodana vse tri večere. Od kdaj
mora Cankarjev dom podlegati
kapitalistični logiki in pihati na
duše publiki, željni meščanskega
pedigreja, ki hodi v teater zato, da
prebavi večerjo ob gledanju
spolirane, v slonokoščeni stolp
nekdanje slave zaprte in nič več
prodorne umetnike, ki jim je ostala
le besedna nalepka »najboljši«. Svoj
presahli kreativni vrelec pa rešujejo
tako, da v neskončnost ponavljajo
kreativne strukture, ki so jih
vzpostavile, danes pa jih ne
razvijajo več. Bodo tudi v svetu
umetnosti naenkrat postale
pomembnejše številke in dobiček,
namesto sodobne relevantne plesne
a va n t g a rd e ?
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– Gospodarsko interesno zdru-
ženje filmskih producentov Slovenije
(GIZ) je prek svoje pooblaščenke, od-
ve t n i c e Kati Mininčič, na okrožno javno
tožilstvo v Ljubljani vložilo kazensko
ovadbo zoper Staneta Malčiča in Ig o r j a
Pro d n i k a . V utemeljitvi ovadbe je re-
čeno, da sta Malčič in Prodnik, ko sta bila
predsednika nadzornega sveta Filmske-
ga sklada (FS) in hkrati vršilca dolžnosti
direktorja FS, »samovoljno in nezakonito
ravnala z namenskimi proračunskimi
sredstvi Filmskega sklada in s tem pov-
zročila škodo tretjim osebam – produ-
centom«, poleg tega pa pomeni »njuno
nezakonito in torej protipravno ravnanje
tudi odgovornost za kazniva dejanja po
členih 270, 262 in 261 kazenskega za-
konika«. Njuno »nezakonito in torej pro-
tipravno ravnanje« je povezano z nas-
tajanjem filmskega programa za leto
2007, o čemer smo že poročali.

Program, ki obsega pet projektov
(Osebna prtljaga producenta Triglav
film, Pre h o d producenta A Atalanta, Slo -
ve n k a producenta Emotion film ter dveh
koprodukcij, Svet je velik in rešitev se skri-
va za vsakim vogalom ter Ljubezen in
ostali zločini), je bil sprejet mimo vseh
pravil in predpisov o izboru projektov ter

pogojih za sofinanciranje, k temu pa sta
pripomogla »izključno Igor Prodnik kot
član nadzornega sveta FS in v.d. direk-
torja FS Stane Malčič, po 7. septembru
2007 pa Igor Prodnik kot predsednik na-
dzornega sveta in obenem v.d. direktorja
Filmskega sklada«. Takšno samovoljno
in nezakonito ravnanje Staneta Malčiča

in Igorja Prodnika z namenskimi pro-
računskimi sredstvi Filmskega sklada
»pomeni njuno odgovornost za kazniva
dejanja«, je zapisano v ovadbi, kjer je še
rečeno, da sta ministrstvo za kulturo in
sedanja uprava Filmskega sklada oziro-
ma Igor Prodnik »diskreditirala zapisnik
proračunske inšpekcije«, ki je prav tako
ugotavljal nepravilnosti in nezakonitosti.
»Sedanja uprava FS, ki jo kot predsednik
nadzornega sveta in v.d. direktorja poo-
seblja generalni direktor direktorata za
medije pri ministrstvu za kulturo Igor
Prodnik, deluje popolnoma avtoritar-
no«, kot primer pa je omenjeno, da je
Igor Prodnik »izsilil sklep, ki mu omo-
goča podpis dveh pogodb za realizacijo
filmov, ne da bi pogodbe sploh predložil
nadzornemu svetu«, kar pa je le eden
izmed »primerov« v 15 strani obsegajoči
utemeljitvi kazenske ovadbe, kjer je sko-
raj vse poglavje namenjeno nepravilno-
stim pri sanaciji filma Mo k u š . $�
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– V galeriji Kapelica bodo
nocoj ob 21. uri odprli razstavo
Petra Williama Holdna. Holden se
je rodil leta 1970 v Veliki Britaniji,
živi in dela pa v nemškem Leipzigu.
V delih se ukvarja z estetsko tran-
sformacijo tehnologije. Na njegovo
delo so vplivali zgodnje rastrirane
računalniške grafike in sintetični
zvoki zgodnje hiphop glasbe, kom-
pleksne plesne rutine in koreo-
grafirano gibanje. S svojim delom
ne želi izražati neke predvidene
vsebine, ampak spodbuja nepo-
sredno estetsko izkušnjo z opa-
zova n j e m .

Razstavil je tehnični inštalaciji z
naslovom AutoG ene in Ara b e s q u e .
AutoG ene (2005) je kot kabarejska
koreografija za zložljive dežnike. V
podlagi predvaja melodijo iz filma
Pojoč v dežju, zvoki ob zapiranju in
odpiranju dežnikov pa ustvarjajo
novo glasbeno kompozicijo. Avtorja
je pri ustvarjanju inštalacije nav-
duševalo delo filmskega koreografa
Busbaya Berkeleyja. Berkeley je us-
tvarjal koreografije za ples, ki naj bi
posnemale gibanje strojev in mo-
dernih izumov, pogosto pa so spo-
minjale na mandale ali rozete.

AutoG ene je njegovo diametralno
nasprotje. Koreografija, ki posnema
gibanje plesalcev, je namenjena
stroju in mehanični konstrukciji.
To je preprosta estetska kompo-
zicija, sestavljena iz osmih zlo-
žljivih dežnikov, katerih zapiranje
in odpiranje vodi centralni raču-
nalnik.

Ara b e s q u e (2007) je ples za teh-
nično inštalacijo na temo Straus-
sovega dela Na lepi modri Donavi,
ki deluje kot animacija v realnem
času. Sestavljena je iz krožne
mehanične strukture, na katero so
simetrično pritrjeni štirje pari plas-
tičnih napol prozornih nog in rok.
Plastične okončine v naravni ve-
likosti tvorijo iz ptičje perspektive
estetsko kalejdoskopsko podobo, ki
v ritmu glasbe sledi računalnikovi
koreografiji. Iz navadne perspek-
tive pa je robotski mehanizem,
katerega žična konstrukcija je del
estetskega objekta, videti grotes-
kno. Gibanje okončin spremljajo
zvoki klikanja metalnih delov, ki
dopolnjujejo glasbeno kompozici-
jo. Razstavo si je mogoče ogledati
do 22. februarja. �0
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